
workshop zdraví a SV – téma NEZDRAVÉ BYDLENÍ 

CO PATŘÍ DO SOUVISLOSTI ZDRAVÍ S BYDLENÍM? 

- technický a hygienický stav stavby 

- velikost prostoru na obyvatele 

- sousedství – vztahy, chování sousedů, stav a atmosféra okolí obydlí 

- vztahy v domácnosti 

- pocit bezpečí 

PROČ JE TO PROBLÉM? 

- zdraví dětí 

o např. plísně, které způsobují chronické problémy 

- psychické zdraví dětí ovlivněné problémy způsobenými nezdravým bydlením  

o nevyspalé a nemocné děti 

o nedostatek jistoty a bezpečí 

o negativní vliv na vývoj dětí 

- přenos nemocí z nezdravého bydlení do širší společnosti 

o šíření nemocí 

o zatěžování zdravotního systému 

- vliv na psychické a sociální zdraví 

o týrání a domácí násilí 

o nezdravé sousedské vztahy 

o nedostatek jistoty a bezpečí 

- kontext aktuální situace: se zvyšováním cen energií bude docházet k zavírání ubytoven 

o už nyní nejsou volné kapacity azylových domů, bude na ně ještě větší nápor 

o lidé (i děti – např. podle výpočtů města Plzeň půjde na tomto území o cca 300 dětí) 

budou končit na ulici (a děti v dětských domovech) 

o bude docházet k další migraci lidí s problémy 

o bude také docházet k vyšší koncentrace lidí v menších prostorech (stěhování 

k rodině, známým), tj. vlivu na standard/zdraví bydlení dalších lidí 

⮚ prohlubování problémů i v oblasti zdraví (duševní problémy, závislosti, …) 

- snížená možnost zdravého stravování 

o vybavení (případně vyžadování dalších plateb za využívání spotřebičů) ubytoven a 

dalšího bydlení v podobném standardu neumožňuje skladovat zdravé suroviny 

(ovoce, zelenina, mléčné výrobky…) 

JAK SLEDOVAT ZMĚNU? 

- 1. monitorujme akutní stav, např.: 

o počet ubytoven a jejich kapacita (obce tyto znalosti mají) v souvislosti s ohrožením 

jejich provozu cenami energií 

o počet azylových domů a jejich obsazenost (tyto informace mají za celé území 

souhrnně k dispozici krajské úřady) 

- výskyt krvesajného hmyzu + počet souvisejících zásahů – sledování skrz hygienické stanice 

- nemocnost dětí – spolupráce s pediatry 

- dohled OSPOD 

o počet nařízeného dohledu 

o počet ukončených dohledů 

- odeslání na vyšetření PPP školou – podle důvodů k odeslání a informací o socio-

ekonomickém zázemí dětí od škol 

- počet a důvody výjezdů policie do lokalit 

- sledování drah dětí, které v bodě 0 žijí v nezdravém bydlení – kvantitativní ukazatele je 

důležité doplnit dlouhodobějším dlouhodobějším kvalitativním monitoringem na 

reprezentativním vzorku 


